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AUSSENHANDELSBERICHT 03.17
Exporte und Importe von und nach Südtirol

SÜDTIROLS AUSSENHANDEL 
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Abbildung 1

Südtirols Warenexporte - 2. Quartal 2017
EXPORTE IM DETAIL

Quelle: ISTAT © 2017 WIFO
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1. - 2. 
Quartal 
2017 

insgesamt

385.727

Veränderung 

zum 1.-2. 

Quartal 

2016

2,4%

-7,9%

-10,8%

3,8%

8,8%

-0,7%

13,8%

-2,3%

13,7%

17,6%

0,0%

10,1%

7,4%

4,2%
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415.903

82.987

41.911

108.636

314.181

8,8%

4,6%

0,0%

24,6%

9,9%

7,4%

7,4%

4,9%

6,8%

147.319

365.735

296.108

208.807

2.367.314

823.232

51.187

53.610

40.825

669.133

2.367.314

244.170

121.015

107.365

105.942

84.428

66.407

1,7%

19,7%

28,7%

25,9%

10,1%

11,8%

3,2%

-9,3%

-12,2%

5,4%

6,4%

5,2%

33,4%

4,0%

10,9%

10,1%

14,7%

6,3%

19,9%

-1,6%

-1,4%

-9,7%

11,7%

11,5%

14,2%

13,2%

6,9%

1,2%

2,6%

6,6%

-0,1%

16,1%

10,5%

-8,5%

-5,3%

13,3%

6,4%

6,9%

23,1%

25,9%

24,7%

10,0%

3,8%

-8,4%

77.715

192.837

157.872

110.883

1.223.311

414.092

210.656

42.816

20.942

58.366

164.961

24.457

26.075

21.685

345.009

1.223.311

134.711

67.444

59.578

55.500

43.005

31.754

69.604

172.898

138.236

97.925

1.144.003

409.140

205.246

40.171

20.970

50.270

149.220

26.729

27.535

19.140

324.124

1.144.003

109.459

53.571

47.787

50.442

41.424

34.652

75.981

222.790

140.725

111.776

1.161.849

371.526

218.054

46.565

18.943

47.978

128.300

25.304

22.717

17.930

328.579

1.161.849

138.897

73.817

59.412

49.940

42.440

31.286

20.077

22.873

271.861

1.067.930

122.284

71.338

53.077

53.608

35.539

27.790

20.082

74.093

188.974

109.914

103.162

1.067.930

369.402

211.181

46.951

19.760

50.448

149.623

Veränderung

zum 

Vorjahres-

quartal

5,2%-6,6%

2. Quartal 
2017

Veränderung 

zum 

Vorquartal

113.825 199.464 186.263150.736

3. Quartal 
2016

4. Quartal 
2016

1. Quartal 
2017

1.067.930

1.067.930

311.170

1.110.841

117.417

63.449

49.703

56.378

43.628

35.169

88.046

1.110.841

370.299

23.239

835.517

183.581

76.411

161.135

122.626

Maschinen und Anlagen

Transportmittel und -komponenten

19.544

20.845

204.100

47.219

23.857

55.389

154.978

Quelle: ISTAT (Coeweb)

1.208.373

4.434.134

Nahrungsmittel und Getränke

Holz und Holzprodukte, Papier und Druck

Chemische und pharmazeutische Produkte

Gummi, Plastik, nichtmetallische Mineralien

Metalle und Metallprodukte

Elektrische und elektronische Geräte

204.856

162.427

127.076

90.425

88.365

81.621

404.945

4.434.134

1.507.334

493.964

258.480

211.213

85.707

203.077

566.673

Schweden

Tschechien

Andere Länder

Insgesamt

Schweiz

Frankreich

USA

Spanien

Vereinigtes Königreich

Niederlande

Warenexporte
nach Ländern

Deutschland

Österreich

Tabelle 1

2. Quartal 
2016

177.081634.775

Jahreswert
2016

Landwirtschaftliche Produkte

Warenexporte
nach Produkten

Andere Produkte

Insgesamt

298.479

733.153

488.228

Südtirols Warenexporte nach Produktgruppen und Ländern

Warenwert in Tausend Euro

3. Quartal 

2
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9,3%

3,7%

16,4%

-3,4%

25,6%

-19,7%

 © 2017 WIFO

408.024

160.341

173.705

148.368

280.123

215.097

234.131

175.572 50,1%

-0,1%

9,3%

11,4%

2,3%

6,2%

2,8%

7,0%

11,6%

12,3%

16,3%

9,9%

-0,7%

13,0%

12,4%276.250

2.253.618

0,4%

0,2%

-12,5%

6,9%

13,3%

16,6%

56.307

32.139

43.032

26.583

25.871

27.240

357.029

2.253.618

1.014.415

509.405

160.492

81.884

-21,4%

15,9%

-3,4%

21,6%

3,6%

8,9%

-28,5%

6,6%

14,3%

32,7%

-9,1%

40,2%

-29,1%

17,3%

41,5%

-1,7%

7,1%

9,1%

3,0%

9,5%

7,1%

17,1%

15,0%

215.668

80.059

83.605

77.604

144.537

114.730

122.357

87.275

-10,8%

10,0%

-41,3%

6,5%

0,5%

3,2%

7,3%

7,8%

-13,4%

-1,2%

-11,8%

3,2%

138.473

1.144.484

192.357

80.281

90.100

70.764

135.587

100.367

29.347

13.404

20.282

13.927

9.566

14.048

167.347

1.144.484

524.997

264.274

74.496

41.672

16.305

13.192

18.736

111.775

88.297

137.778

1.109.133

22.750

12.65716.515

13.596

12.915

122.855

1.116.848

19.482

516.510

260.061

67.577

137.384

64.819

181.466

1.116.848

189.682

1.109.133

489.418

245.131

44.369

24.238

18.730

85.995

40.212

26.959

139.127

1.052.420

23.215

19.821

19.269

13.386

13.708

12.183

182.196

1.052.420

457.096

252.218

65.121

37.275

215.646

73.574

117.376

111.719

3. Quartal 
2016

4. Quartal 
2016

73.281

69.911

129.489

103.525

104.637

56.105

236.580

75.922

75.109

44.056

69.644

12,1%

-0,3%

-7,2%

9,7%

1. - 2. 
Quartal 
2017 

insgesamt

101.22751.30346.829

1. Quartal 
2017

Veränderung

zum 

Vorjahres-

quartal

18,2%2,8%

2. Quartal 
2017

Veränderung 

zum 

Vorquartal

Veränderung 

zum 1.-2. 

Quartal 

2016

17,0%49.924

1.052.420

214.702

79.860

95.565

72.620

127.580

98.363

1.052.420

4.231.471

1.884.563

1.003.468

166.407

12.164

12.119

78.570

71.169

54.091

92.292

49.214

Südtirols Warenimporte nach Produktgruppen und Ländern

Warenwert in Tausend Euro

113.884

1.068.379

Warenimporte
nach Ländern

Quelle: ISTAT (Coeweb)

851.124

77.108

45.861

20.939

18.901

17.314

12.111

104.347

61.669

170.263

1.068.379

481.287

256.691

278.273

497.937

406.710

443.364

270.577

53.362

237.878

300.502

317.303

Tschechien

Vereinigtes Königreich

Belgien

Andere Länder

Insgesamt

Österreich

Niederlande

Frankreich

China

Spanien

Polen

Elektrische und elektronische Geräte

Maschinen und Anlagen

Transportmittel und -komponenten

Andere Produkte

Insgesamt

Deutschland

Holz und Holzprodukte, Papier und Druck

Chemische und pharmazeutische Produkte

177.393

Jahreswert
2016

Landwirtschaftliche Produkte

Warenimporte
nach Produkten

3. Quartal 

4.231.471

Nahrungsmittel und Getränke

Gummi, Plastik, nichtmetallische Mineralien

Metalle und Metallprodukte

43.410

720.987

Tabelle 2

2. Quartal 
2016

507.756

W
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Quelle: ISTAT (Coeweb), Statistik Austria (STATcube)

Tabelle 3

Trentino Tirol

Tausend Euro
Veränderung  

zum 
Vorquartal

Tausend Euro
Veränderung  

zum 
Vorquartal

Tausend Euro
Veränderung  

zum 
Vorsemester

1.223.311 6,9% 943.455 3,0%

 © 2017 WIFO

EXPORTE IM VERGLEICH

Warenexporte von Südtirol, Trentino und Tirol

Quartalswerte in Tausend Euro, halbjährlich für Tirol

3. Quartal 2014

4. Quartal 2014

1. Quartal 2015

2. Quartal 2015

3. Quartal 2015

4. Quartal 2015

1. Quartal 2016

2. Quartal 2016

3. Quartal 2016

4. Quartal 2016

1. Quartal 2017

2. Quartal 2017

876.802 7,4%

1.144.003 -1,5% 915.875 4,5%

1.093.513 -8,0% 819.600 -7,3%

1.110.841 1,6% 872.903 6,5%

1.067.930 -3,9% 816.239 -6,5%

1.161.849 8,8%

1.188.040 11,7% 884.304 5,5%

1.071.267 2,5%

4,5%

1.045.181 2,1% 844.897 0,1%

1.023.589 4,6% 844.247
5.884.347 9,7%

869.959 3,0%

1.063.511 -0,7% 838.381 -3,6%

978.201 -1,6% 808.078 -6,1%

2. Quartal 2014 994.361 2,3% 860.383 9,3%

Südtirol

5.355.052 -9,6%

5.921.498 -0,7%

5.960.524 9,5%

5.445.752 -7,5%

Quelle: ISTAT (Coeweb), Statistik Austria (STATcube)

Nordosten Italiens Italien Österreich

Tausend Euro
Veränderung  

zum 
Vorquartal

Tausend Euro
Veränderung  

zum 
Vorquartal

Tausend Euro
Veränderung  

zum 
Vorquartal

Tabelle 4

2. Quartal 2014 32.570.628 6,8% 101.180.204 4,9% 32.040.313 1,8%

-1,5%

4. Quartal 2014 32.782.458 5,7% 103.902.111 6,7% 33.037.264 4,7%

3. Quartal 2014 31.003.550 -4,8% 97.374.656 -3,8% 31.552.361

-3,4%

2. Quartal 2015 34.107.809 4,3% 107.032.468 7,9% 32.809.916 2,8%

1. Quartal 2015 32.692.687 -0,3% 99.202.400 -4,5% 31.916.144

0,1%

4. Quartal 2015 33.993.222 5,3% 106.091.364 6,1% 33.979.299 3,5%

3. Quartal 2015 32.293.672 -5,3% 99.965.054 -6,6% 32.833.023

-5,2%

2. Quartal 2016 35.300.954 8,5% 107.684.803 8,7% 33.611.094 4,3%

1. Quartal 2016 32.545.526 -4,3% 99.074.889 -6,6% 32.212.476

-4,7%

4. Quartal 2016 34.853.304 6,4% 109.313.209 8,2% 33.370.682 4,2%

3. Quartal 2016 32.744.315 -7,2% 101.003.928 -6,2% 32.024.229

2. Quartal 2017 36.457.785 3,6% 114.458.819 5,2%

1. Quartal 2017 35.200.935 1,0% 108.844.036 -0,4%
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Warenexporte vom Nordosten Italiens, Italien und Österreich

Quartalswerte in Tausend Euro
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BESCHREIBUNG DER PRODUKTBEREICHE

WIFO Produktbereich

Landwirtschaftliche Produkte

Nahrungsmittel und Getränke

Holz und Holzprodukte, Papier und Druck

Chemische Erzeugnisse; pharmazeutische Grundstoffe und Produkte

Gummi, Plastik, nichtmetallische Mineralien

Rohprodukte der Land- und Forstwirtschaft und der Fischerei (Obst und Gemüse, Getreide, lebendige Tiere, 
Rohmilch und Rohholz)

Chemische und pharmazeutische Produkte

Transportmittel, deren Motoren und Komponenten (einschließlich Kampfmilitärfahrzeuge)

Gummi- und Plastikprodukte; sonstige Produkte der Verarbeitung von nichtmetallischen Mineralien

Grundmetalle und Metallprodukte (ausgenommen Maschinen und Anlagen)

Maschinen und Anlagen a.n.g. (einschließlich Seilbahnen)

Computer, elektronische und optische Geräte; Mess- und elektromedizinische Geräte; Uhren; elektrische 
Ausrüstungen und nichtelektrische Haushaltsgeräte

Nahrungsmittel (einschließlich verarbeitetes und konserviertes Fleisch, behandelte Milch und 
Milchprodukte), Getränke (alkoholisch und alkoholfrei)

Holz und Holzwaren (ausgenommen Möbel); Papier und Druck

Maschinen und Anlagen

Transportmittel und -komponenten

Metalle und Metallprodukte

Elektrische und elektronische Geräte

Beschreibung




